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Hovorí sa, že strach je dobrý sluha, 
ale zlý pán a v živote sa o tom už isto 
presvedčil každý. Ja osobne bojujem 
so strachom v rôznych podobách 
celý svoj život, niekedy sa mi darí 
viac, inokedy menej.

Strach patrí k životu, stretávame sa 
s ním takmer denne a svojim strachom 
či obavám čelí každý z nás. Nie všetci 
sa  obávame rovnakých podnetov. Nie-
kto má strach z výšok, z vystupovania 
na verejnosti, z lietania či hmyzu, ďalší 
zasa z utrpenia, choroby, bolesti alebo 
zosmiešnenia, iní sa boja tmy, smrti, 
zmeny či neistoty a ďalší zasa neza-
mestnanosti, chudoby či vojny, no a 
vo všeobecnosti máme často strach zo 
všetkého nového či nepoznaného. Ak 
by sme chceli vymenovať všetky naše 
strachy, nestačila by nám na to ani celá 
novinová strana, to však nie je dôležité.

Oveľa nutnejšie je uvedomiť si, že 
strach by sme v žiadnom prípade ne-
mali vnímať len ako čosi negatívne. Už 
od nepamäti nám pomáha chrániť sa 

pred nebezpečenstvom, čím sa pre nás 
stáva akýmsi nástrojom sebazáchovy a 
vlastne nám umožňuje prežiť.

Tak ako môže byť strach na jednej 
strane veľmi užitočný, môže sa na stra-
ne druhej stať aj našim nepriateľom a to 
vtedy, keď ho prestávame zvládať, keď 
sa stane akousi brzdou nášho života a 
nedovoľuje nám dosiahnuť tie najlep-
šie veci, robiť to, čo nás napĺňa alebo 
to, po čom sme vždy túžili. Čo s tým?

„Ak sa niečoho bojíte, urobte 
to,“ čítala som kdesi. Myslím si, že len 
vtedy, ak to urobíme, ak sa strachu 
skutočne postavíme, stratí nad nami 
svoju moc a nám sa bude 
oveľa lepšie dýchať, ľah-
šie kráčať a budeme sa 
cítiť voľnejší a slobod-
nejší. Zvládnuť to nie je 
ľahké, no nie je to ani 
nemožné, len treba 
nabrať odvahu a ne-
vzdávať sa.

Strachu sa treba postaviť

» Renáta Kopáčová, redaktorka
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Každý týždeň: Banská Štiavnica, Ban-
ská Belá, Štiavnické Bane, Žarnovica, 
Brehy, Hodruša - Hámre, Hronský Be-
ňadik, Nová Baňa, Rudno nad Hronom, 
Tekovská Breznica, Veľká Lehota, Žiar 
nad Hronom, Bartošova Lehôtka, Dolná 
Trnávka, Hliník nad Hronom, Janova 
Lehota, Jastrabá, Kosorín, Kremnica, 
Lovča, Lovčica - Trubín, Lutila, Pitelová, 
Prestavlky, Sklené Teplice, Slaská, Stará 
Kremnička, Trnavá Hora, Vyhne, Hodru-
ša - Hámre, Vyhne 
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Láska sa začína v rodine. Len rodi-
ny, ktoré sa modlia, zostávajú spo-
lu. Len keď zostanú spolu, môžu sa 
naučiť milovať jeden druhého a po-
deliť sa o to aj so svojimi blížnymi. 
Toto sú hlavné zásady Matky Tere-
zy. Bola presvedčená, že dobro spo-
ločnosti je založené na posvätnosti 
manželstva a harmónii rodiny. 

Rodina je prvé a najprirodzenejšie 
prostredie, v ktorom sa dáva a prijíma 
láska. Kde inde, ak nie v domácej škole 
lásky, má vzniknúť vedomie vlastnej 
identity a autenticity ľudských vzťa-
hov? Iba bezpečie a vzájomný rešpekt 
v rodinnom kruhu nám dávajú dôveru, 
že sme bezpodmienečne prijatí, oceňo-
vaní a milovaní.

Vďaka tejto láske spoznávame, že 
sme stvorení na Boží obraz. Keď Ježiš 
prišiel na svet, ukázal nám, že rodina 
je nenahraditeľná a je základom spo-
ločnosti. Väčšinu svojho života, tri-
dsať rokov, prežil v rodine. Vyrastal v 
skromnej tesárskej rodine v Nazarete 
a od Jozefa a Márie sa naučil modliť, 
pracovať a zúčastňovať sa na živote 
spoločenstva. 

Vzťah s Bohom prináša aj otvo-
renosť pre život. Deti sú zviditeľnená 
láska, ako hovorí poézia. Ale aj keď je 
dieťa v prvých rokoch úplne závislé od 
pozornosti a starostlivosti rodičov, ne-
patrí im. Je to nezávislá ľudská bytosť. 
Dieťa musí prerásť vzťah s rodičmi a 

prostredníctvom kresťanskej výchovy 
nájsť pevný záchytný bod v Bohu, inak 
zostane sirotou viery, bez koreňov a 
opory. Pred všetkými materiálnymi 
vecami a ľudskými väzbami, ktoré 
dieťa potrebuje, stojí jedna podstatná 
vec: Dieťa je osobou, ktorú Boh miluje 
a chce.

Preto je Cirkev taká blízka rodine, 
najmä „tým, ktorí sú nútení opustiť 
svoje domovy, ktorí sú rozorvaní, ktorí 
nemajú dom alebo prácu, alebo ktorí z 
mnohých dôvodov trpia; manželským 
párom v kríze a tým, ktorí sú už roz-
vedení alebo rozídení. Všetkým chce-
me byť nablízku s ohlasovaním tohto 
evanjelia rodiny, tejto krásy rodiny“, 
ako hovorí pápež František. 

Drahí priatelia, začnime sa znova 
modliť vo vlastných rodinách a prosme 
Ducha Svätého, aby uzdravil hlboké 
rany v našich manželstvách a rodi-
nách.

Deti sú zviditeľnená láska

» P. Martin, M. Barta
Foto: www.acnslovensko.sk 
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Školská 42/2, 
968 01 Nová Baňa

 dopmont@dopmont.sk
0915 186 898

výhodné 
ceny

PONDELOK, UTOROK, ŠTVRTOK  8:00 - 15:00 :    
STREDA: 8:00 - 16:30  PIATOK  zatvorené:
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U3. júna 1989  
čínska vláda rozhodla o vyslaní armády na potlačenie študentských 
protestov na pekinskom námestí Tchien-an-men kuang-čchang 

Výročia a udalosti
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»Kupim motocykle Jawa/
CZ/Babetta/Stadion/Pio-
nier/Simson aj iné..Slušne 
zaplatim. 0949 371 361
»Kúpim tovarenský traktor 
alebo malotraktor, aj starý 
nefunkčný. Tel. 0949 350 
195

»Kúpim haki lešenie. tel.: 
0908 532 682

»ZO STARÝCH DOMOV KÚPIM 
STAROŽITNOSTI, ĽUDOVÉ KRO-
JE A STARÉ VECI 0918439124

»SYMPATICKA 56 R HLADA 
PRIATELA NA ZOZNAMENIE 
0907277466
»Priateľstvo ponúka osa-
melý 75/180. Tel.: 0908 361 
376

 

Občianska
riadková
inzercia

Chcete si podať inzerát?
Návod nájdete na strane 6 dolu.

Chcete si
podať
inzerát?
Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RPmedzera ZH medzera
Číslo rubrikymedzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP ZH 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mobilný 
operátor. Cena je 0,60 € s DPH 
za každých začatých 30 znakov 
textu vášho inzerátu vrátane 
medzier. Nič iné neúčtujeme. 
Upozornenie! Služba nefunguje 
u operátorov O2 a 4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms 
toľkokrát, v koľkých týždňoch 
chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, ZH zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete na druhej 
strane vľavo dolu. Službu Plat-
baMobilom.sk technicky zabez-
pečuje ELET, s.r.o.

01 AUTO-MOTO / predaj        

02 AUTO-MOTO / iné 

03 BYTY / predaj 

04 BYTY / prenájom 

05 DOMY / predaj   

06 POZEMKY / predaj 

07 REALITY / iné       

08 STAVBA                    

09 DOMÁCNOSŤ    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

11 HOBBY A ŠPORT   

13 RÔZNE / predaj    

16 ZOZNAMKA    

• PRESTAVBY 
   NADSTREŠNÝCH 
   ČASTÍ KOMÍNOV
• ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV

SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

35%

FRÉZOVANIE
od 15€/bm
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predávame
montujemeSTRECHY

0905 577 222
0905 598 924

škridly plechové
klasické | trapézy | odkvapy | krovy | pur-panely | montované haly, domy

STRECHY
na krytiny až do

- 50%

Zlavy OHÝBAME
PLECHY

na ohýbačke
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Brojlerové kuriatka, 
mládky, husi, kačky, 

morky
www.hydinashop.sk

0944 842 953
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Pestovanie byliniek si už získalo za 
posledné roky na Slovensku veľa priaz-
nivcov. Miesto si našli na našich balkó-
noch, terasách i v záhradách. Založte 
si aj vy bylinkovú záhradu a čerstvé 
bylinky budete mať vždy poruke. S ich 
pomocou dokážeme dochutiť a prevo-
ňať pripravované pokrmy či nápoje ale 
aj posilniť naše zdravie.

Medovka lekárska - je nenáročná na pes-
tovanie, zvládne slnko i polotieň. Dopes-
tovať si ju môžeme zo semiačok, alebo z 
priesad. Výsadbu z priesad do voľnej pôdy 
či kvetináčov zväčša realizujeme v mesia-
coch apríl a máj, ale nič sa nestane, keď ju 
zasadíte aj o čosi neskôr.

Levanduľa úzkolistá - obľubuje slnečné 
stanovište. V záhradníctve zakúpené prie-
sady vysádzajte do vzdialenosti približne 
30 centimetrov, pretože sa ešte rozrastú.

Mäta pieporná – nie je príliš náročná, po-
stačí ak jej nájdete polotieň. Rásť bude aj v 
kvetináči na balkóne či terase. Listy zbiera-
me od júna do augusta, tesne pred rozkvit-
nutím.

Repík lekársky - je trváca bylinka, ktorá 
dorastá do výšky 50 až 100 cm a kvitne od 
júna až do augusta. Nie je príliš náročná, 
postačí ak jej nájdete slnečné miesto. Rásť 
bude aj v kvetináči na balkóne či terase. 
Na liečebné účely zbierame kvitnúcu 
vňať. 

Šalvia lekárska – vysádzame ju na tep-
lých slnečných miestach. Má rada suchšiu 
pôdu a v zime je potrebné chrániť ju pred 
mrazom. Šalvia dorastá do výšky 20 až 70 
cm, rastie ako poloker a zakvitá peknými 
fialovými kvetmi. Pestovať ju môžete nielen 
v bylinkovej ale aj v okrasnej záhrade.

Rozmarín lekársky - je vždyzelený polo-
ker a dorastá do výšky 40 až 200 cm. Ide o 
trvalku, ktorá obľubuje slnečné stanovište 
a suchšie pôdy. Treba ho však chrániť pred 
mrazom. Jeho lístky môžeme zberať počas 
celého roka. Pre svoju výraznú aromatickú 
chuť je táto bylinka obľúbená aj v kuchyni. 
Výborne ochutí pečené mäso a zeleninu a 
hodí sa aj pri príprave rýb.

Bazalka - je jednoročná bylinka. Obľubu-
je teplé slnečné stanoviská chránené pred 
mrazom a vetrom. Jej listy a vňať zberáme 
od júna až do septembra a pestovať ju mô-
žeme na záhone alebo počas celého roka na 
okennom parapete.

Bylinková záhrada

» ren
zdroj foto congerdesign pixabay

Sociálna poisťovňa pokračuje v elektro-
nizácii služieb a v tejto súvislosti infor-
muje na svojej webovej stránke o tom, 
že zjednodušila proces vydávania pre-
nosných dokumentov A1 (PD A1) pre prá-
cu v zahraničí. „Po novom môžu klienti 
o PD A1 požiadať elektronicky, odpoveď 
dostanú do elektronickej schránky,“ 
uvádza inštitúcia. 

Práca v zahraničí si pre niektoré ka-
tegórie zamestnancov alebo samostatne 
zárobkovo činné osoby vyžaduje vopred vy-
baviť PD A1. Tento dokument určuje, v kto-
rej krajine bude občan sociálne poistený a 
kde bude platiť poistné na jednotlivé druhy 
poistenia podľa legislatívnych pravidiel 
danej krajiny. Sociálna poisťovňa klientom 
odporúča požiadať o PD A1 včas ešte pred 
odchodom za prácou. 

Kto žiada o PD A1 - PD A1 je potrebný 
v prípade, ak zamestnávateľ vysiela svojho 
zamestnanca pracovať do krajín EÚ/EHP/
Švajčiarska/Spojeného kráľovstva Veľkej 
Británie a Severného Írska alebo SZČO bude 
v zahraničí pracovať na slovenskú živnosť, 
pričom pri výkone činnosti v zahraničí má 
naďalej podliehať sociálnemu poisteniu 
Slovenskej republiky. O určenie uplatniteľ-
nej legislatívy (určenie sa potvrdzuje pros-
tredníctvom PD A1) je potrebné žiadať aj v 
prípade súbežného výkonu práce vo viace-
rých z uvedených štátov.

Ako postupovať - „Jednotlivé žiadosti o 

vystavenie PD A1, podľa konkrétnej život-
nej situácie zamestnanca alebo SZČO, ktoré 
sa do 14. mája 2023 podávali výlučne v pa-
pierovej podobe, je od 15. mája 2023 možné 
podať prostredníctvom eFormulára. Prís-
lušný eFormulár klient nájde a odošle pro-
stredníctvom webového portálu Sociálnej 
poisťovnehttps://eformulare.socpoist.sk. K 
eFormuláru je potrebné priložiť prílohy, kto-
rými klient deklaruje skutočnosti uvádzané 
v eFormulári – ide o rovnaké prílohy ako v 
prípade papierových žiadostí. Prílohy môžu 
byť vo formáte PDF súboru, DOC súboru 
alebo súbor typu PNG,“ objasňuje Sociálna 
poisťovňa a dodáva: „Ak klient požiadal o 
vystavenie PD A1 z dôvodu vyslania alebo 
určenia uplatniteľnej legislatívy prostred-
níctvom eFormulára, Sociálna poisťovňa 
mu ho potvrdený zasiela do elektronickej 
schránky, z ktorej bol eFormulár zaslaný. 
Ak vysielajúci zamestnávateľ, zamestna-
nec alebo SZČO nie je vlastníkom elektro-
nickej schránky, z ktorej bol zaslaný eFor-
mulár zaslaný, je potrebné k zaslanému 
eFormuláru priložiť splnomocnenie vlast-
níka elektronickej schránky na podanie 
eFormuláru, respektíve doručenie PD A1.“

Sociálna poisťovňa tiež pripomína, že 
podanie žiadosti o vystavenie PD A1 z dôvo-
du vyslania, resp. o určenie uplatniteľnej le-
gislatívy prostredníctvom eFormulára bude 
znamenať rýchlejšie vybavenie žiadosti a 
vystavenie, resp. doručenie PD A1 (z dôvo-
du čiastočnej automatizácie procesov, resp. 
odstránenia chýb pri vypĺňaní žiadostí).

Práca v zahraničí - novinka

» ren
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STROJOVÉ POTERY (PODLAHY)
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Firma MEUM a.s.
Prijme Vodiča

na nákladné vozidlo
v Čiernej Vode-Šorjakoš,

Bližšie info na: Alena Lisíková
0907 083 184, expedicia@meum.sk

 hľadá učiteľov 
odborných ošetrovateľských 

predmetov

pracovný pomer na dobu neurčitú
dovolenku 9 týždňov
možnosť ubytovania v areáli Nemocnice 
v Bojniciach
Nemocnica v Bojniciach - zmluvné pracovisko 
pre odbornú prax
hrubá mzda minimálne 1200 Eur mesačne

                                                               VŠ II. stupňa odbor ošetrovateľstvo 
                                                                minimálne 2 roky klinickej praxe 
                                                                v zdravotníckom zariadení

Kontakt: www.szspd.sk  |  info@szspd.sk
Riaditeľka školy - RNDr. Viera Beňová - 0901 918 352

Nová a perspektívna
Stredná zdravotnícka škola v Prievidzi

Budúcim kolegom ponúkame

Kvalifikačné 
predpoklady
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Kolagén, ktorý si podmaňuje zdravie aj krásu naraz!
V posledných rokoch sa o kolagéne ho-

vorí stále častejšie. Celosvetové štúdie 
preukázali, že správne užívanie kolagé-
nu pomáha pri súvislosti so starnutím     
a  pohybovými problémami. 

Kolagén je bielkovina, ktorú tvorí 
skladba 19 aminokyselín prospešných 
pre ľudský metabolizmus a jeho správne 
fungovanie. Tieto bielkoviny sú dôležitým 
stavebným prvkom. 

Ľudské telo si už od útleho veku dokáže 
kolagén vytvárať samo a však pribúdaním 
veku je tvorba tejto bielkoviny v našom 
tele stále slabšia a slabšia. Bolo preuká-
zané, že už pri dosiahnutí 18 roka života 
je vo väčšine prípadov tvorba vlastného 
kolagénu takmer nulová. Každý metabo-
lizmus si dokáže robiť zásoby kolagénu, 
ktoré sa však vstrebávajú u každého je-
dinca rôzne a podľa toho sa odvíja zásoba 
kolagénu a   s tým spojené vyživovanie po-
hybového aparátu a pokožky. V dnešnej 
dobe existujú formy kolagénu, ktoré si 
vieme načerpať užívaním rôznych výživo-
vých doplnkov s obsahom kolagénu. 

Rybí a hovädzí kolagén sú veľmi dôleži-
tým stavebným prvkom v oblasti zdravej 
kĺbovej výživy, podpory správneho fun-
govania pohybového aparátu, zdravej po-
kožky, krásnych vlasov a silných nechtov. 

Hovädzí kolagén tvoria 2 typy kolagénu 
a to I a II, tieto kolagény sú neoddeliteľnou 
súčasťou v raste, obnove a rekonvalescen-
cie kostí, šliach, väzov a kože. Pri dennom 

užívaní predpísaných dávok dostáva naše 
telo skrz hovädzí kolagén veľké množstvo 
aminokyselín potrebných na regeneráciu 
tkanív. Hovädzí kolagén je pomocníkom 
pri bolestiach kĺbov, po úrazoch,  problé-
moch s pohybovým aparátom, bolestiach 
a pri reumatických ťažkostiach. 

 
Rybí kolagén tvorí kolagén typu I, tento 

druh kolagénu obsahuje podobné množ-
stvo aminokyselín ako hovädzí kolagén 
a  však v  menšom množstve. Zdrojom 
hydrolizácie kolagénu z  rýb sú šupiny 
a  koža. Tento typ kolagénu je bohatý na 
aminokyselinu „hydroxyprolín“ , ktorá je 

základným prvkom pokožky, ciev a tkanív. 
Rybí kolagén má blahodárne účinky v boji 
proti vráskam, zvyšuje pružnosť a elastici-
tu pokožky a podporuje antioxidáciu orga-
nizmu. Pleti pomáha  udržiavať mladistvý 
vzhľad s potlačením známok starnutia.

Medika Expert priniesla na trh formu 
kolagénov, v ktorých sú obsiahnuté zlož-
ky v navýšených denných dávkach. Den-
ná dávka kolagénu forte 2 v 1 obsahuje až                     
6 800 mg kolagénu s pridaným vitamínom 
C. Denná dávka hovädzieho kolagénu for-
te obsahuje až 8 000 mg kolagénu s prida-
ným MSM Opti+.       text:Medika Expert

33
-0

02
8



ZH 23-21 strana_ 8

zdrAvie / služby Najčítanejšie regionálne noviny
8

87
-0
00

4
91
-0
00
7

0800 162 162

Vylepšite svoj domov s
prvotriednou kvalitou a eleganciou!

Zľava 15 %

15- %
ZĽAVA

*
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Zhody, trofeje
i celé poľovnícke zbierky.

VÝKUP MINCÍ
Kúpim veci z 1. a 2.

sv. vojny,vzduchovky.
Celá SR

tel. 0904 474 597
vykupparoziaeu@gmail.com

do roku 1945

98
-0
02

40
-0
03
3


